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Úvod

Tématem mé předkládané diplomové práce jsou teoretické problémy reformy veřejné

správy ve vztahu k jejímu vývoji v České republice. Zabývat se budu obecně teoriemi

reforem, se zvláštním zaměřením na reformu regulatorní a územní, včetně některých

současných, respektive do současnosti se vyskytnuvších problémů, zejména na již zmíněném

úseku regulatorní a územní transformace.

Totalitní systém během své komunistické vlády zrušil dělbu moci, veřejná i státní

správa byla vyňata z demokratické kontroly parlamentu a veřejnosti. Spojením státní moci a

správy byla zlikvidována demokratická samospráva, územní i zájmová. Pád totality a

následující celospolečenské změny, směřující k obnovení demokracie a vzniku právního státu,

měly bezprostřední odraz v reformním procesu v našem státě, kdy od postavení veřejné

správy jako nástroje prosazování mocenských zájmů jedné vládnoucí strany došlo k posunu

směrem k chápání veřejné správy jako služby veřejnosti, k přeměně od centralistického

rozhodování až k uplatnění principu samosprávy.

V podmínkách přechodu od společnosti totalitní ke standardům demokratického

právního státu stává se nevyhnutelně jednou z hlavních obsahových součástí reformních

procesů ve veřejné správě také otázka demokratičnosti veřejné správy a změny ve vztahu

k občanům jako adresátům působení veřejné správy, včetně zajištění občanské participace na

správě věcí veřejných. Nastolení potřebnosti reforem souvisí nepochybně s rostoucími

požadavky společnosti na kvalitu a efektivnost konkrétních systémů veřejné správy.

Reformním či modernizačním úsilím řešený deficit kvality a efektivnosti veřejné správy

spočívá v konkrétních stránkách tvořících v souhrnu úroveň veřejné správy jako celku.

Základem tohoto vztahu mělo by být kvalitativně nové, od předchozí praxe odlišné

pojetí veřejné správy jako služby. Takto by při plnění svých funkcí, cílů a úkolů měla veřejná

správa ve své každodenní praxi vůči spravovaným osobám vystupovat. Jedna z tendencí

vývoje je postupné nastavování většího prostoru pro subjekty vykonávající veřejnou správu

pro volbu vlastních vhodných postupů a adekvátních řešení záležitostí, jež jsou jim

k rozhodování svěřeny. To však přináší zároveň zvýšení nároků na ty, kteří úkoly veřejné

správy plní. Musí mít v tomto širším svěřeném rozhodovacím prostoru na zřeteli všechna

povinná a vhodná hlediska, která jejich činnost určují nebo limitují. Větší prostor znamená

také vyšší nároky a vyšší odpovědnost a uvedená náročnější hlediska pak musí být

zakomponována také do kontrolních mechanismů uplatňovaných vůči veřejné správě.
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Je třeba upozornit na některé její podstatné aspekty, souvislosti a konkrétní projevy, na

oblast diskreční pravomoci veřejné správy, tedy právě oné části a onoho aspektu rozhodování

veřejné správy, kde je právními předpisy veřejné správě prostor pro nalezení vhodných

konkrétních řešení z více právně přípustných ponechán. Problematika reforem veřejné správy

náleží k hlavním tématům či oblastem zkoumání moderní správní vědy, jež by měla

poskytovat návody či doporučení ke zkvalitnění a zefektivnění systémů veřejné správy.

Reformy či modernizace veřejné správy jako celku nebo jejich jednotlivých součástí

(subsystémů) mohou a mají být cestou či prostředkem uvedeného kultivačního úsilí.

Polistopadová reforma veřejné správy byla zahájena reformou územní správy, která

započala zrušením systému národních výborů a zřízením samosprávných obcí. Důležitým

motivem byly požadavky reformy na decentralizaci, dekoncentraci a dodržování principu

subsidiarity, a to i po vzoru Evropské unie. Česká republika se po určitých diskusích navrátila

k tzv. smíšenému modelu veřejné správy, kdy jednotky územní samosprávy vykonávají jak na

krajské, tak i obecní úrovni samosprávu i státní správu.

Po vzniku vyšších územně správních celků (od 1. ledna 2000) a po ukončení činnosti

okresních úřadů (k 31. prosinci 2002) vznikly nové typy samosprávných obcí, na které byla

převedena část pravomocí ze zrušených okresních úřadů, zbývající část okresních pravomocí

byla převedena na krajské úřady. Vedle obcí s pověřeným obecním úřadem, které vznikly již

v roce 1990 podle zákona o obcích, od 1. ledna 2003 začaly fungovat obce s rozšířenou

působností, které byly definovány zákonem o obecním zřízení. Tyto tzv. obce třetího typu

přestavují nový typ obcí, které jsou zároveň obcemi s nejširším rozsahem výkonu státní

správy v přenesené působnosti. Na obce s pověřeným obecním úřadem (tzv. obce druhého

typu) stát přenáší část svých pravomocí, ovšem ne v takovém rozsahu, jako na obec

s rozšířenou působností. Zde tedy cílem bylo nové uspořádání správy na mikroregionální

úrovni, kdy hlavním úkolem této změny bylo zrušení okresních úřadů a převedení části jejich

pravomocí na nově vzniklé typy samosprávných obcí. Územně správní uspořádání

představuje asi nejobtížněji měnitelný prvek v systému veřejné správy a zásah do tohoto

uspořádání představuje výraznou změnu v chodu veřejné správy.

Dalším navazujícím stupněm reformy veřejné správy je takzvaná regulatorní reforma,

zabývající se otázkami, jak má být státem zasahováno do veřejné správy, jak má vypadat

legislativa, jaké jsou metody, efektivnost a hodnocení dopadu regulace. Tento z právního úhlu

pohledu nejvyšší stupeň správní reformy, tedy změna samotného institucionálního řízení (ze

společenskovědního pohledu můžeme za nejvyšší stupeň pokládat např. změnu politické

kultury), se zabývá zlepšením struktury a především fungování právní úpravy jako takové se

širokou zpětnou vazbou na oblast působení vůči adresátům veřejné správy.
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 Pro oblast české veřejné správy je téma její reformy velice podstatné, jedná se o

systémovou transformaci, která podstatně změnila její předcházející podobu. Jejím

prostřednictvím se v naší zemi vytvořily základy nového ústavního a správního systému.

Reformní procesy v naší zemi neustále pokračují a její dosavadní výsledky jsou předmětem

četných diskusí, proto si tato problematika vyžaduje neustálou pozornost.

Požadavky na efektivnost veřejné správy na jedné straně a kritéria legality, správnosti

a spravedlnosti rozhodnutí správních orgánů ve všech konkrétních procesních formách v této

úplnosti může naplňovat potřebný rámec reformy naší veřejné správy, začleňující se do

evropského správního prostoru.
1

Ve své diplomové práci se budu zabývat průběhem, úkoly a problémy transformace

jako takové, dotknu se prvé i druhé fáze reformy územní veřejné správy, což však nemohu

interpretovat bez připomenutí prostorové organizace správy od vzniku československého

státu, na kterou v některých aspektech současné uspořádání navazuje. V první části práce se

nemohu vyhnout základnímu teoretickému vysvětlení pojmu veřejné správy, a to i v jeho

souvislostech, a výkladu teorie reformy veřejné správy. V dalších částech se budu zabývat

regulatorní reformou, následovat bude popis a zhodnocení jak územní reformy, tak

regulatorní reformy a jejich současných problémů, v závěru shrnutí celé reformy veřejné

správy v České republice, včetně problémů a otázek, které se v průběhu reformního procesu

projevily.

Pro studium dané problematiky je částečným problémem omezené množství publikací

i jejich skladba. K úvodní kapitole je možné čerpat z teoretické literatury veřejné správy a

učebnic správního práva. Pro další kapitoly se již částečným problémem jeví i časový faktor,

tedy aktuálnost informací a hledisek. Pro vlastní téma správní reformy a jmenovitě územní

reformy v ČR se ukázaly jako nejvhodnější prameny kromě teoretických učebnic sborníky

příspěvků z konferencí o reformě a dále zdroje MVČR, zejména internetové stránky a také

časopis Veřejná správa.

1
Skulová, S. Úvahy nad souvislostmi europeizace, základních zásad činnosti správních orgánů a posilování

principu dispozičního. In: Reforma veřejné správy. Sborník příspěvků. Praha: ASPI, a.s., 2007: str. 199
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1. Teoretické pojetí transformace a reformy veřejné správy

1.1 Pojem veřejné správy

Je velice obtížné, jak veřejnou správu pozitivně definovat nebo alespoň výstižně a

přesvědčivě popsat, a ve většině učebnic obecného správního práva se nad tím autoři

zamýšlejí. Tento stav je dán především tím, že věda správního práva svým juristickým

přístupem a hledisky jediného vědního oboru nemůže komplexně postihnout tak složitý jev,

jako je správa.


[…]


jednotlivých kroků. Dalším všeobecným problémem je postoj vrcholového managementu

úřadů k reformám a ke změnám obecně. Ačkoli by měl být jejich hlavním iniciátorem

a realizátorem, je to často právě on, kdo brání jejich prosazení.

Dosavadní přístup státních úředníků svědčí spíše o metodě „pasivní rezistence“ vůči

reformním snahám v ústřední státní správě. Tento postoj je ale pochopitelný, pokud od

politického vedení nepřichází jasný signál, že realizace kroků souvisejících s reformou je

jednoznačnou prioritou vlády. Úředníci také plní úkoly spojené s reformou nad rámec svých

běžných pracovních povinností.

Reforma bývá zaměňována pouze za reorganizaci, převládá představa, že zvýšení

účinnosti ústřední státní správy lze dosáhnout především (ne-li téměř výlučně) změnami

v organizačních strukturách uspořádání ústřední státní správy, v počtu úřadů a ve změnách

souvisejících s vymezováním kompetencí či změnou statutu úředníků. Tento stav souvisí

s celkovým přeceňováním významu zákonů na úkor využívání i jiných nástrojů, jako jsou

moderní metody řízení, motivace, osvěta, změna přístupu k řešení problému apod. Je

podceňováno využití moderních metod managementu a marketingu ve veřejné správě, a to jak

v přípravě rozhodnutí, tak ve způsobech sledování dosahovaných výsledků. Je nutné pracovat

na vybudování jednotného systému v oblasti řízení lidských zdrojů ve správních úřadech,

navzdory odložení účinnosti služebního zákona, který zůstává součástí projektu reformy.

Mimo to jsou v rámci reformy realizovány další klíčové projekty, které se zabývají

manažerskými metodami a moderním řízením na ústředních správních úřadech, které souvisí

s metodami práce, komunikací, výkony.
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 Cílem státu by mělo být dosažení takového stavu, kdy bude možné veřejnou správu

jako celek označit za efektivní. Důležité je zajištění určité stability ve veřejné správě, neboť

neustálé a zpravidla nesystémové změny ve výkonu veřejné správy jsou jedním z faktorů,

který činí veřejnou správu složitou a tudíž neprůhlednou. Poznáním zásadních systémových

nedostatků a následným nalezením možných způsobů jejich odstranění bude umožněno, aby v

rámci dokončení reformy bylo dosaženo hlavního cíle a to zefektivnit a zmodernizovat

veřejnou správu podle aktuálních celospolečenských požadavků a zároveň podle

ekonomických možností státu i územních samospráv.
76

Je možné shrnout, že přestože byla reforma veřejné správy zahájena řádově již před

dvaceti lety zrušením systému národních výboru a zřízením samosprávných obcí, nelze jí v

žádném případě považovat za uzavřenou. Územní reforma jako její část splnila většinu

zadání, ve svém výsledku je určitě méně sporná, než souběžná reforma organizační.

Navazující kroky, další reformní etapy, jako je modernizace ústřední veřejné správy a reforma

kvality a obsahu jejího výkonu však nadále více či méně úspěšně pokračují. Reforma veřejné

správy v České republice byla potřebná a mnoho zásadních kroků již bylo učiněno. Každý

započatý reformní krok však vyvolává jako reakci a důsledek kroky další. Reformní proces

stále nekončí a započatou práci je a bude třeba dokončovat.

Na úplný závěr bych použil malé připomenutí: je třeba se smířit s tím, že reforma

veřejné správy nebude nikdy opravdu a definitivně ukončena. V polovině 90. let minulého

století, kdy se zdálo, že se nepodaří ještě mnoho let nalézt řešení, pobývala v Praze skupina

francouzských expertů, kteří se mezi jiným zajímali o to, jak dlouho se již o reformě u nás

jedná. Když se jim dostalo odpovědi, že velmi dlouho, již celých sedm let se hledá optimální

a pro všechny přijatelný model, utrousil jeden z nich: „To nic, my už 150 let.“
77
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Resume

Since 1989, the Czech Republic has like all postcommunist countries undergone first what is

described as the democratic transformation of public administration and then, in many phases,

the public administration reform. The most distinctive and most visible part of the whole

process of the public administration reform was the territorial public administration reform

which is nowadays basically finished but is not solved completely.

Major decentralization and deconcentration of the territorial public administration has

ocurred. The main result of the 1st phase of the territorial reform was the reestablishment of

self-administration followed by the forming of 14 new regions.

The second phase of the territorial reform with the termination of county authorities

function and the transfer of their compentences to municipalities and regions was a distinctive

change in the existing public administration functioning. The aim of this procedure was to

access the public administration to the citizens, to improve its availability.

The second phase of the territorial reform has therefore received positive as well as

negative criticism. This step did not reduce the amount of clerks, on the contrary it rose due to

the transferring of the competences on different levels. Another reasoning tends to be that it

led to a worse accessibility of the deconcentrated public administration authorities and to their

scattering in the region.

Territorial transformation is just the most visible part of the whole public

administration transformation, which comprises of three phases i.e. the territorial public

administration reform, central public administration reform and finally the modernization and

streamlining of the public administration. At first the focus was on the territorial public

administration reform and the reforms of the two remaining sections were actually not

executed as a whole.

Implementation of the government policy, wider utilization of modern technologies

and management methods, horizontal coordination and communication of central public

administration authorities is to be improved. The aim of the state should be achieving a stage

where the public administration could be called effective as a whole.

It can be resumed that the territorial reform as its part has accomplished most of the

assignment, the result is certainly less disputable than the parallel organization reform.

However, the following steps and the other reform phases such as the modernization of the

central public admnistration and the reform of the quality and contents of its service are being

continued more or less successfully. The public administration reform in the Czech republic

was necessary and many crucial steps have already been made. Each initiated step of the

reform, however, sets off a reaction of additional steps as its result. The reform process is still

unending and the commenced work has to and will have to be finished.