POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR : ING. JAROMÍR LEPÍČ

NAZEV PRÁCE : TEORETICKÉ PROBLÉMY REFORMY VEŘEJNÉ SPRÁVY
VE VZTAHU K JEDINÉMU VÝVOJI V ČR. REPUBLICE

CÍL PRÁCE : AUTOR SYSTEMATICKY ROZEBRAL TEORETICKÉ PROBLÉMY
REFORMY VEŘEJNÉ SPRÁVY S DŮRAZEM NA JEDINOU VZTAH
K JEDINÉMU VÝVOJI SPRÁVNÍ REFORMY V ČR. CÍLEM
PŘÍJIT I KLASIFIKACI A HODNOCENÍ A NÁMĚTY. CÍLE BÝLO
DOSÁZENO.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :

JE TŘEBA PŘEDEVŠÍM SYSTEMATIKU PRÁCE,
KDE JE V ADEKVÁTNÍM ROZSAHU VĚNOVÁNA PŘEDNOST
VTAŽNÝM, VE KTERÝCH TEORETICKÉ OTÁZKY SPRÁVNÍ
REFORMY NEJVÍCE NAVAZUJÍ NA JEDINÉ REFORMY V ČR.
V ROZBORU JE VELMI SPRÁVNĚ POUKÁZÁNO
ZESMAKNA NA NEDOSTATEK NÁMĚTŮ K REFORME
VEŘEJNÉ SPRÁVY A KOMPROMISNOST JEDINÉ VEŘEJNÉ
SPRÁVY V DŮSLEDKU TĚTO NÁMĚTŮ.

V NÁMĚTŮCH OTÁZKÁCH JE NENÍ POJEDNÁ
I ČÍM PODSTATNÝCH PROBLÉMŮ, ZESMAKNA V HODNOCENÍ
DOPADŮ REFORMY NA NEBO O REFORME ÚSTŘEDNÍ
SPRÁVY. JE VŮLE TŘEBA KONSTATOVAT ŽE TĚTO
OTÁZKY JSOU JEN VÝJIMEČNĚ REFLEKTOVÁNY
V LITERATUŘE.

FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ :

AUTOR VYUŽÍVÁ NEJEN DOSTUPNÝCH LITERÁRNÍCH
PRAMENŮ, ALE I V ANALYTICKÝCH A KONCEPČNÍCH
MATERIÁLE SPRÁVNÍ. S PRAMENY JE
PRACOVÁNO KONSISTENTNĚ. JAZYKOVÁ ÚROVEŇ JE
VZHOVODNÁ.

OTÁZKY DOPROUŠENÉ K OBRÁZKŮM :

1. JAKÉ PROBLÉMY BRÁNÍ V ČR K VÝŠÍ EFEKTIVNĚ
HODNOCENÍ DOPADŮ REFORMY ?
2. JAKÝ JE JEDINÝ FINANČNÍ VÝPLIV PŘEDVŠÍM PŮ-
SOBNOSTI ?

NAPRÁVĚNÉ HODNOCENÍ : VÝBORNĚ